Of. nº 898/15-SG.
                                                                                                        Esteio, 26 de outubro de 2015.

[bookmark: _GoBack]
Exmo. Sr. Dr. André Azevedo Coelho,
Promotor de Justiça de Esteio,
Rua Dom Pedro, 230, CEP: 93265-140,
Nesta cidade.

Senhor Promotor,

A Câmara Municipal, acolhendo requerimento do Vereador Marcelo Kohlrausch, aprovado em Sessão Ordinária de 20 de outubro, solicita a Vossa Excelência, que seja aberto inquérito civil para investigar os possíveis impactos gerados pela construção de um dique próximo ao Arroio Sapucaia, na divisa entre os Municípios de Esteio e Cahoeirrinha. Fotos anexas.
Segundo o vereador, embora o volume pluviométrico esteja acima do previsto para o período, a mancha de inundação sobre os Bairros Primavera, Três Marias e Jardim das Figueiras está cada vez maior.

Sendo assim, acredita-se que todas as intervenções, junto às áreas de várzea, devem obedecer a critérios técnicos rigorosos, uma vez que os reflexos destas obras normalmente prejudicam a natureza e as famílias mais humildes do nosso município.

Sem mais, e na expectativa da boa acolhida, enviamos votos de consideração e apreço.

Leonardo Dahmer,
Presidente.